
Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: (B96F23000090004) APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE DELLA COPERTURA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA IN VIA DANTE 
ALIGHIERI IN CARPENEDOLO (BS) 

Il giorno 19/04/2024, alle ore 13:00, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 
18.08.2000 n. 267 e dallo Statuto Comunale vigente, sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
TRAMONTI STEFANO Sindaco Presente in videoconferenza
RODELLA ROBERTO Vice Sindaco Presente in videoconferenza
BARONI LAURA Assessore Presente in videoconferenza
BOTTURI GABRIO Assessore Presente in videoconferenza
GIULIETTI SIMONE Assessore Presente in videoconferenza

Totale Presenti 5 Totali Assenti 0

Partecipa il Segretario Generale dott. Luigi Lanfredi, in videoconferenza, che provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Stefano Tramonti,  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato

N. 38 del 19/04/2024



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

 LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTE le vigenti Linee guida dell’ANAC;

PREMESSO che nel programma triennale delle opere pubbliche allegato al bilancio 
2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 22.12.2022 e 
Ss.mm.ii., erano previsti i lavori di ristrutturazione della copertura della scuola dell’infanzia “P. 
Corradini” di Via Dante Alighieri a Carpenedolo (CUI_L00750840175202300002 – CUP 
B96F23000090004) per un importo complessivo di € 350.000,00, finanziati mediante fondi 
propri dell’Ente;

RICHIAMATA la determinazione n. 727 del 28.12.2023 con la quale è stato affidato l’incarico 
di progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza e direzione lavori all’Arch. 
Lorenzo Sodano, iscritto nell’Albo degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori 
della provincia di Mantova, con studio a Mantova in Via Enrico Tazzoli n. 30 (C.F. 
SDNLNZ84C11E897N e P.Iva 02356390209);

PRESTO ATTO che con prott. n. 8633 del 17.04.2024 e successivi prott. nn. 8644, 8645, 8646, 
8647 e 8648 del 18.04.2024 è stato consegnato il progetto esecutivo, redatto a firma 
dell’Arch. Lorenzo Sodano, con una stima dei costi pari a € 350.000,00 e costituito dalla 
seguente documentazione: 

1. A00 Elenco elaborati
2. A01 Relazione tecnica illustrativa
3. A02 Relazione storica analisi coperture
4. A03 Relazione Fotografica
5. A04 Computo metrico estimativo
6. A05 Elenco prezzi unitario – analisi prezzi
7. A06 Incidenza manodopera
8. A07 Quadro tecnico economico
9. A08 Schema contratto
10. A09 Capitolato speciale d’appalto
11. A10 Cronoprogramma
12. A11 Piano manutenzione opere edili
13. A12 Relazione Cam e allegati
14. A13 Relazione gestione materie
15. A14 Relazione interferenze 
16. S01 Relazione strutturale fascicolo calcoli
17. S02 Piano manutenzione strutture
18. S03 Relazione materiale
19. R01 Rilievo pianta piano terra e pianta piano seminterrato
20. R02 Rilevo pianta sottotetto e pianta coperture
21. R03 Rilievo prospetti sezioni
22. P01 Progetto pianta sottotetto copertura
23. P02 Progetto dettagli costruttivi copertura
24. P03 Progetto pianta sottotetto copertura
25. P04 Progetto dettagli costruttivi copertura
26. P05 Progetto pianta coperture schema dispositivi anticaduta
27. P06 Progetto prospetti sezioni
28. P07 Tavola confronto prospetti sezioni



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

29. SIC01 Piano sicurezza coordinamento
30. SIC02 Fascicolo opera
31. SIC03 Layout cantiere
32. SIC04 Computo metrico sicurezza

RITENUTO di approvare il quadro economico così dettagliato: 

QUADRO ECONOMICO
A-Lavori

A1 Lavori soggetti a ribasso con IVA 10% 217.183,82 
A2 Totale lavori esclusi oneri sicurezza 217.183,82 
A3 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 40.257,61 

Totale A : Lavori comprensivi di oneri della sicurezza 257.441,43 257.441,43 

B-Somme a disposizione 
B1 Iva lavori 10% 25.744,14 

B2
Spese tecniche relative al rilievo, alla progettazione definitiva ed esecutiva, 
compresa D.L. e sicurezza 34.629,81 

B3 Oneri previdenziali spese tecniche - Collaudi tecnici ed amministrativi 1.385,19 
B4 Totale spese tecniche - Collaudi tecnici ed amministrativi 36.015,00 
B5 Eventuali rilievi integratici, diagnosi iniziali, spese interruzione Enel 3.500,00 

B6
Incentivo dipendenti pubblici (2% di importo lavori comprensivi di oneri per 
la sicurezza) 5.148,83 

B7 Contributo ANAC 250,00 
B8 Imprevisti 13.207,30 
B9 IVA 22% su spese tecniche  di cui ai punti B2, B3 e B5 8.693,30 

Totale B 92.558,57 92.558,57 

Totale quadro economico complessivo (A+B) 350.000,00 

ACQUISITO il verbale di verifica e validazione del progetto definitivo ed esecutivo, 
sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento Arch. Marco Casarotto ed allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale (prot. n. 8638 del 17.04.2024);

RITENUTO il progetto predisposto e qui allegato meritevole di approvazione;

CONSIDERATO altresì che detto intervento, per l’importo complessivo di € 350.000,00 è 
finanziato con fondi propri dell’Ente;

ACQUISITI il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile 
dell’Area tecnica Arch. Marco Casarotto ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.18.08.2000 n. 267 e il 
parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area 
Servizi Finanziari Rag.  Mariagabriella Passeri ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D.lgs. 267 del 
18.08.2000 e s.m.i;

Con voti unanimi favorevoli, anche per quanto attiene l’immediata eseguibilità della 
presente

DELIBERA

1. DI CONSIDERARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

2. DI APPROVARE, ai sensi della legislazione vigente in materia, il progetto esecutivo dei 
“Lavori di ristrutturazione della copertura della scuola dell’infanzia “P. Corradini” di Via 
Dante Alighieri a Carpenedolo (CUP B96F23000090004) redatto a firma a firma dell’Arch. 
Lorenzo Sodano, con una stima dei costi pari a € 350.000,00, costituito dai documenti 
allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, e di seguito descritti: 

• A00 Elenco elaborati
• A01 Relazione tecnica illustrativa
• A02 Relazione storica analisi coperture
• A03 Relazione Fotografica
• A04 Computo metrico estimativo
• A05 Elenco prezzi unitario – analisi prezzi
• A06 Incidenza manodopera
• A07 Quadro tecnico economico
• A08 Schema contratto
• A09 Capitolato speciale d’appalto
• A10 Cronoprogramma
• A11 Piano manutenzione opere edili
• A12 Relazione Cam e allegati
• A13 Relazione gestione materie
• A14 Relazione interferenze 
• S01 Relazione strutturale fascicolo calcoli
• S02 Piano manutenzione strutture
• S03 Relazione materiale
• R01 Rilievo pianta piano terra e pianta piano seminterrato
• R02 Rilevo pianta sottotetto e pianta coperture
• R03 Rilievo prospetti sezioni
• P01 Progetto pianta sottotetto copertura
• P02 Progetto dettagli costruttivi copertura
• P03 Progetto pianta sottotetto copertura
• P04 Progetto dettagli costruttivi copertura
• P05 Progetto pianta coperture schema dispositivi anticaduta
• P06 Progetto prospetti sezioni
• P07 Tavola confronto prospetti sezioni
• SIC01 Piano sicurezza coordinamento
• SIC02 Fascicolo opera
• SIC03 Layout cantiere
• SIC04 Computo metrico sicurezza

il cui quadro economico risulta così dettagliato:



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

QUADRO ECONOMICO
A-Lavori

A1 Lavori soggetti a ribasso con IVA 10% 217.183,82 
A2 Totale lavori esclusi oneri sicurezza 217.183,82 
A3 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 40.257,61 

Totale A : Lavori comprensivi di oneri della sicurezza 257.441,43 257.441,43 

B-Somme a disposizione 
B1 Iva lavori 10% 25.744,14 

B2
Spese tecniche relative al rilievo, alla progettazione definitiva ed esecutiva, 
compresa D.L. e sicurezza 34.629,81 

B3 Oneri previdenziali spese tecniche - Collaudi tecnici ed amministrativi 1.385,19 
B4 Totale spese tecniche - Collaudi tecnici ed amministrativi 36.015,00 
B5 Eventuali rilievi integratici, diagnosi iniziali, spese interruzione Enel 3.500,00 

B6
Incentivo dipendenti pubblici (2% di importo lavori comprensivi di oneri per 
la sicurezza) 5.148,83 

B7 Contributo ANAC 250,00 
B8 Imprevisti 13.207,30 
B9 IVA 22% su spese tecniche  di cui ai punti B2, B3 e B5 8.693,30 

Totale B 92.558,57 92.558,57 

Totale quadro economico complessivo (A+B) 350.000,00 

3. DI DARE ATTO che è stato acquisito il verbale di verifica e validazione del progetto 
esecutivo, sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento Arch. Marco Casarotto 
ed allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale (prot. n. 8638 del 
17.04.2024);

4. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica, settore Lavori Pubblici, nominato 
Responsabile Unico del Procedimento, la predisposizione e l’emanazione di tutti gli atti 
di competenza successivi a quanto deliberato con il presente atto e necessari alla 
realizzazione dell’opera;

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267, dando atto che, anche a tal 
fine, la votazione è stata unanime.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Stefano Tramonti dott. Luigi Lanfredi

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate)


